
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE ... 

DECIZIA Nr._95_____
din______________2008

privind solutionarea contestatiei formulata de 
Persoana fizica X din ...

inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice ...
 sub nr. .../ 25.08.2008 

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata de Directia
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale ... prin adresa nr. .../ 16.08.2008
cu privire la contestatia formulata de persoana fizica X din ... impotriva
Deciziei nr. .../ 31.03.2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul precedent.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele
vamale din cadrul Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale ...
prin Decizia nr. .../ 31.03.2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, privind plata la bugetul de stat a
sumei de ... lei, reprezentand majorari de intarziere aferente taxelor vamale,
accizelor si taxei pe valoarea adaugata.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207(1)
din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, la Directia Regionala
pentru Accize si Operatiuni Vamale ... sub nr. .../ 04.08.2008, fiind repartizata
Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale ... spre intocmirea
dosarului si a referatului cu propuneri de solutionare.                                          

Procedura fiind indeplinita Directia Generala a Finantelor Publice
... este investita sa solutioneze pe fond contestatia depusa conform art. 209(1)



lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.

I. Prin contestatia formulata impotriva Deciziei nr. .../ 31.03.2008
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent incheiata de organele vamale din cadrul Directiei Judetene pentru
Accize si Operatiuni Vamale ..., persoana fizica X din ... aduce urmatoarele
argumente:

- mentioneaza ca in data de 14.07.2008 i-a fost comunicata Decizia
nr. .../ 31.03.2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul precedent, privind accesorii in suma totala de ... lei,
din care ... lei aferente taxelor vamale, ... lei taxei pe valoarea adaugata si in
suma de ... lei aferente accizelor;

- considera ca dobanzile au fost calculate gresit incepand cu data
de 06.02.2001 si nu cu data comunicarii actului constatator nr. .../ 20.02.2002,
adica 28.02.2002 si pana la plata sumelor din actul constatator, nu pana la data
primei somatii, respectiv data de 28.03.2002;

- precizeaza ca in data de 01.03.2002 a depus o contestatie
inregistrata sub nr. .../ 01.03.2002 prin care a solicitat desfiintarea Actului
constatator nr. .../ 2002, intrucat a depus un alt certificat EUR 1 nr. ... autentic,
insa la contestatia depusa nu a primit nici un raspuns;

- sustine ca penalitatile de intarziere trebuiau calculate pana la data
comunicarii somatiei de plata intrucat "penalitatile de intarziere (dobanzile) se
datoreaza pana la inceperea procedurii executarii silite" potrivit prevederilor
art. 14 alin. 3 din Ordonanta Guvernului nr. 61/ 2005 si art. 121 alin. 3 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003, iar executarea silita incepe cu data
comunicarii somatiei potrivit prevederilor art. 23 din Ordonanta Guvernului nr.
11/ 1996, art. 41 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr. 61/ 2002 si art. 134
alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003.

In consecinta, solicita anularea Deciziei nr. .../ 31.03.2008 ca
netemeinica si nelegala, intrucat sumele inscrise au fost calculate gresit.

II. Prin Decizia nr. .../ 31.03.2008 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, comunicata petentului
la data de 14.07.2008, organele vamale din cadrul Directiei Judetene pentru
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Accize si Operatiuni Vamale ... au calculat in sarcina persoanei fizice X din ...
pe perioada 06.02.2001 - 04.02.2008 majorari de intarziere in suma totala de ...
lei din care: majorari in suma de ... lei aferente taxelor vamale, de ... lei aferente
taxei pe valoarea adaugata si in suma de 60 lei aferente accizelor, pentru plata
cu intarziere a obligatiilor vamale in suma de ... lei stabilite prin Actul
constatator nr. .../ 20.02.2002 in urma controlului ulterior al dovezii de origine,
cand au constatat ca certificatul de origine EUR 1 prezentat pentru autoturismul
Opel Astra importat era fals.

III. Avand in vedere cele constatate de organele de control vamal,
motivele invocate de contestator, precum si documentele aflate la dosarul
cauzei se retin urmatoarele:

Persoana fizica X are domiciliul in ..., str. ... nr. ..., jud. ... .

Directia Generala a Finantelor Publice ... este investita sa se
pronunte daca persoana fizica X datoreaza bugetului de stat majorarile de
intarziere in suma de ... lei aferente taxelor vamale, taxei pe valoarea
adaugata si accizelor stabilite prin Actul constatator nr. .../ 20.02.2002, in
conditiile in care acesta a platit cu intarziere obligatiile vamale datorate,
potrivit chitantei nr. .../ .../ 04.03.2008.

In fapt, organele vamale ale Directiei Judetene pentru Accize si
Operatiuni Vamale ... au calculat pe perioada 06.02.2001 - 04.02.2008 prin
Decizia nr. .../ 31.03.2008 majorari de intarziere in suma de ... lei pentru
neachitarea la termenul legal a taxelor vamale, taxei pe valoarea adaugata si
accizelor in suma de ... lei stabilite in sarcina persoanei fizice X prin Actul
constatator nr. .../ 20.02.2002, emis ca urmare a controlului ulterior al dovezii
de origine a autoturismului Opel Vectra importat in 05.02.2001 pentru care
certificatul EUR 1 prezentat a fost nelegal.

Impotriva Actului constatator nr. .../ 20.02.2002 contribuabilul a
depus contestatia inregistrata sub nr. .../ 15.03.2002, solutionata de Directia
Generala a Finantelor Publice ... prin Decizia nr. .../ 15.04.2002, care a fost
comunicata contestatorului prin posta cu confirmare de primire la data de
19.04.2002, solutia data fiind de respingere ca neintemeiata. 

In legatura cu contestatia formulata anterior impotriva Actului
constatator nr. .../ 20.02.2002 la care petentul incorect sustine ca nu ar fi primit
raspuns, precizam ca aceasta a fost solutionata in termen legal de Directia
Generala a Finantelor Publice ... prin Decizia nr. .../ 15.04.2002, in
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conformitate cu prevederile legale aplicabile in speta la acea data, iar solutia a
fost comunicata contestatorului prin posta la data de 19.04.2002, potrivit
confirmarii de primire nr. .../ 18.04.2002.   

De precizat este faptul ca, obligatiile vamale in suma de ... lei din
Actul constatator nr. .../ 20.02.2002 au fost achitate de persoana fizica X doar
in anul 2008, cu chitanta nr. .../ .../ 04.03.2008 anexata in copie la dosarul
cauzei.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 13 din
Ordonanta Guvernului nr. 11/ 1996 privind executarea creantelor bugetare, cu
modificarile si completarile ulterioare, care precizeaza:

“Orice obligatie bugetara neachitata la scadenta genereaza
plata unor majorari calculate pentru fiecare zi de intarziere pana la data
achitarii sumei datorate, inclusiv.”                                                                       
                                                                                                                                  
    Prevederile legale citate, in vigoare la data importului, respectiv la
data de 05.02.2001 si aplicabile pana la data de 31.12.2002, isi pastreaza
valabilitatea si ulterior datei de 01.01.2003, conform art. 13 alin.(1) din
Ordonanta Guvernului nr. 61/ 2002 privind colectarea creantelor bugetare, cu
modificarile si completarile ulterioare, iar din 01.01.2004 prin art. 115(1) si
116(1), devenite art. 119(1) si 120(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborate cu cele ale Hotararilor Guvernului nr. 564/ 2000, nr.
1.043/ 2001, nr. 874/ 2002, nr. 1.513/ 2002, nr. 784/ 2005 si ale Legii nr. 210/
2005 privind stabilirea cotei majorarilor de intarziere datorate pentru neplata la
termen a obligatiilor bugetare.

In acest sens,  la art. 119(1) si 120(1) din Ordonanta Guvernului
nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, se specifica:

“Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de
catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen
dobanzi si penalitati de intarziere.

[...]
Art. 120 - (1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru

fiecare zi, incepand cu ziua imendiat urmatoare termenului de scadenta si
pana la data stingerii sumei datorate inclusiv."
                     

Potrivit dispozitiilor legale de mai sus, majorarile de intarziere se
datoreaza de catre debitori pentru neplata la scadenta a obligatiilor bugetare si
se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, pe perioada cuprinsa intre termenul
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legal de plata si pana la data platii, inclusiv, ca masura accesorie aferenta
neachitarii debitului de baza.

 Prin urmare, conform principiului de drept “accesorium sequitur
principale” - secundarul urmeaza principalul, intrucat contestatorul nu a achitat
obligatiile vamale principale la data importului in 05.02.2001, ci doar la data de
04.03.2008, rezulta ca organele vamale ale Directiei Judetene pentru Accize si
Operatiuni Vamale ... in mod legal au stabilit ca pe perioada 06.02.2001 -
04.02.2008 persoana fizica X datoreaza majorari de intarziere in suma de ...
lei aferente obligatiilor vamale.
                                                                                      

Referitor la argumentul invocat in contestatie ca accesoriile au fost
calculate gresit din data de 06.02.2001 si nu incepand cu data comunicarii
Actului constatator nr. .../ 20.02.2002, adica din 28.02.2002, precizam ca nu se
justifica si nu poate fi luat in considerare la solutionarea favorabila a cererii,
majorarile de intarziere fiind corect calculate incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului legal de plata care pentru obligatiile vamale este data
inregistrarii declaratiei vamale (documentul de import fiind in acest caz,
chitanta vamala nr. .../ 05.02.2001), in conformitate cu prevederile art. 141
alin.(1) din Legea nr. 141/ 1997 privind Codul vamal al Romaniei,cu
modificarile si completarile ulterioare, unde se precizeaza:

"Art. 141. - (1) In cazul marfurilor importate pentru care legea
prevede drepturi de import, precum si in cazul plasarii marfurilor intr-un
regim de admitere temporara cu exonerarea partiala de drepturi de import,
datoria vamala ia nastere in momentul inregistrarii declaratiei vamale."

Iar, in ce priveste sustinere ca dobanzile si penalitatile de intarziere
trebuie calculate numai pana la data inceperii executarii silite, deci pana la
comunicarea somatiei de plata, potrivit prevederilor art. 14 alin. (3) din
Ordonanta Guvernului nr. 61/ 2005 si art. 121 alin. (3) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/ 2003, nici aceasta nu este relevanta, intrucat articolele de
lege invocate se aplica numai penalitatilor de intarziere si prin Decizia nr. .../
31.03.2008 in prezent contestata nu au fost stabilite penalitati, in timp ce
majorarile de intarziere se calculeaza pana la data stingerii sumei datorate.

Pe cale de consecinta, majorarile de intarziere in suma de ... lei
stabilite de organele vamale prin Decizia nr. .../ 31.03.2008 referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiile fiscale din anul precedent,
raman de plata in sarcina persoanei fizice X din ... .
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Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 210(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, se 

DECIDE

Respingerea contestatiei formulata de persoana fizica ... din ..., ca
neintemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... conform
procedurii legale in termenul legal prevazut de Legea contenciosului
administrativ nr. 554/ 2004.

DIRECTOR EXECUTIV,

4ex./ 
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